ATA Nº07/2024

Aos doze dias do mês de  dezembro de dois mil e vinte quatro, às oito

horas  e  trinta  minutos,  reuniram-se  via  Google  Meet

(http://meet.google.com/nnd-gvwt-sxq), membros do conselho do FUNDEB para

Prestação de contas referente  Outubro de 2024 do FUNDEB (executado na:

conta  corrente  62702-x  Agência  645-9  Banco  do  Brasil)  e  do  PNATE

executado na: conta corrente 18885-9 Agência 645-9 Banco do Brasil) e

outras providências. Dando início aos trabalhos, Thaiza Cristina Soares

Scapolan, Assistente Administrativo, que atua como secretária-executiva

do  Conselho,  dá  as  boas-vindas  a  todos,  menciona  a  importância  da

participação de todos. De início esclarecemos que esta reunião por opção

dos conselheiros aconteceu de forma online, contudo sem prejuízo a sua

legitimidade.  Iniciando,  conforme  pauta  apresentada  anteriormente,

demonstrando  as  prestações  através  do  extrato  da  conta-corrente  e

investimento, balancete da despesa, relatórios orçamentários, relação de

servidores, entre outros documentos comprobatórios. Em relação ao Pnate

de outubro não houve depósito do FNDE, os rendimentos foram de R$337,90.

Não houve pagamentos neste mês.  Foi empenhado o valor de 49.281,61 da

Empresa Neusa da Silva – Roberto Silveira e Cia Ltda, correspondente a

parte da prestação de serviços de transporte escolar da área rural do

Distrito  de  Roberto  Silveira.  Considerando  saldo  do  mês  anterior,

receitas e despesas, ficou no final do mês de outubro na conta Pnate o

valor  de  R$49.266,88.  Já  em  relação  ao  FUNDEB  6.438.788,14,  do  VAAR

226.740,33 e  rendimentos  R$41.643,84,  totalizando  as  receitas  em

R$6.707.1732,31.  Empenhado  R$6.379.486,91,  total  pago  R$6.422.150,32

sendo estas despesas do mês executadas em folha de pagamento apenas dos

profissionais do magistério em pleno exercício. Considerando saldo do mês

anterior, receitas, despesas e conciliações, ficou no final do mês de

outubro na conta Fundeb o valor de R$7.179.379,70, sendo este o saldo

financeiro conciliado (saldo bancário). Neste mês ficaram alguns valores

na  conciliação  de  R$20.699,44.  Anexo  às  prestações do  Fundeb  segue

relatórios dos profissionais pagos. No relatório contém: CPF, matrícula,

Nome,  Local de Trabalho,  Carga  Horária,  Tipo  de  Categoria,  Categoria

Profissional, Situação, Segmento de Atuação, Salário Base, Pagamento no

FUNDEB 70%, Pagamento no FUNDEB 30%, Pagamento com outras receitas e

1/3

totalização,  sendo  estas  informações  de  todos  aqueles  pagos  com  os

recursos  do  FUNDEB.  Após  análise,  as  prestações  de  contas  foram

devidamente aprovadas pelos participantes. Foi evidenciado que a primeira

reunião  de  2025 será de  forma presencial, para  que  seja  realizada  a

prestação de contas anual com coleta de assinatura, bem como, a definição

do calendário anual das reuniões. Por fim, agradecemos a participação de

todos ao longo do ano.  Sem mais a tratar, grato pela participação de

todos,  eu,  Jaqueline  Bruno, lavro  a  presente  ata,  que  após  lida  e

conforme,  é  encerrada  com  captura  de  tela  da  reunião,  constando

participantes  e  chat  registrando  a  presença  dos  membros  do  Conselho

FUNDEB.

2/3

3/3